



PREFEITURA MUNICIPAL DE PILAR DO SUL

PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOÃO URIAS DE MOURA

RUA TENENTE ALMEIDA, 265 - CENTRO - CEP 18.185-000 - TEL/FAX 15. 3278-9700 - CENTRO - PILAR DO SUL - SP

www.pilardosul.sp.gov.br

1º TERMO ADITIVO

Contratante: **PREFEITURA MUNICIPAL DE PILAR DO SUL**

Contratada: **RM EMPREENDIMENTOS LTDA EPP**

Referência: **Tomada de Preços nº. 04/2017 – Contrato nº. 59/2017**

Processo n.º.: **6478/2017**

Pelo presente Termo de Aditamento **PREFEITURA MUNICIPAL DE PILAR DO SUL**, CNPJ n.º 46.634.473/0001-41, com sede nesta cidade, denominada simplesmente **PREFEITURA**, neste ato representada por seu Prefeito Municipal, **Sr. ANTONIO JOSÉ PEREIRA**, brasileiro, casado, agricultor, portador da Cédula de Identidade RG. n.º 3.991.283, inscrita no CPF sob n.º 515.024.618-20, residente e domiciliado à rua Toshio Muramatsu, 45 – Santa Cecília - Pilar do Sul, Estado de São Paulo, e a empresa **RM EMPREENDIMENTOS LTDA EPP**, inscrita no CNPJ sob n.º 07.871.477/0001-91, com sede na Rua Osvaldo Aranha, n.º. 453 – Bairro Vila Glória, cidade de Assis – Estado de São Paulo, neste ato representada pelo Sr. **MILTON TOMAZ**, portador do RG n.º 1.661.290-1, CPF 281.810.779-20, doravante denominada simplesmente **CONTRATADA**, tem entre si ajustado o presente Termo de Aditamento, mediante as cláusulas seguintes:

CLÁUSULA 01 – Fica aditado o contrato original em sua CLÁUSULA 7.1, para constar o valor correto do contrato, sendo **R\$ 116.660,51 (cento e dezesseis mil, seiscentos e sessenta reais e cinquenta e um centavos)**, conforme planilha retificada em anexo.

CLÁUSULA 02 – Fica aditado o contrato original para constar a supressão referente a mão de obra e material, constantes na planilha orçamentária de supressão em anexo, no valor de **R\$ 29.162,61 (vinte e nove mil e cento e sessenta e dois reais e sessenta e um centavos)**.

CLÁUSULA 03 - Fica aditado o contrato original para constar serviços adicionais referente a mão de obra e material, constante na planilha orçamentária em anexo, no valor de no valor de **R\$ 29.161,93 (vinte e nove mil e cento e sessenta e um reais e noventa e três centavos)**.

CLÁUSULA 04 - Continuam em vigor todas as demais cláusulas e condições estabelecidas no contrato original.


CLÁUSULA 05 - Elegem o Foro da comarca de Pilar do Sul, para solução de quaisquer dúvidas oriundas do presente Contrato.

E, por estarem assim justas e Contratadas, assinam o presente instrumento de Contrato na presença de 02 (duas) testemunhas que a tudo viram e assistiram, para fins e efeitos legais.

Pilar do Sul - SP, 06 de dezembro de 2017.


ANTONIO JOSÉ PEREIRA
Prefeito Municipal
Contratante


PEDRO BALDUINO DE OLIVEIRA
Secretário de Obras, Infraestrutura e Urbanismo


CAETANO SCADUTO FILHO
Secretário de Negócios Jurídicos e Tributários


EDSON RIBEIRO DE CARVALHO
Secr. de Finanças, Planejamento e Patrimônio


RM EMPREENDIMENTOS LTDA EPP
MILTON TOMAZ
Contratada

Testemunhas:


Alessandro Pereira
Assistente Administrativo


Santos Sato
Assistente Administrativo



PREFEITURA MUNICIPAL DE PILAR DO SUL


PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOÃO URIAS DE MOURA
RUA TENENTE ALMEIDA, 265 - CENTRO - CEP 18.185-000 - TEL/FAX 15. 3278-9700 - CENTRO - PILAR DO SUL - SP
www.pilarodosul.sp.gov.br

PLANILHA RETIFICADA

ITEM	DESCRIÇÃO	Quantidade	VALOR UNITÁRIO LICITADO	VALOR TOTAL LICITADO
1	LÂMPADA DE VAPOR DE SÓDIO ELIPSOIDAL, BASE E27 DE 70 W	200	R\$ 30,36	R\$ 6.072,00
2	LÂMPADA DE VAPOR DE SÓDIO ELIPSOIDAL, BASE E40 DE 100 W	200	R\$ 41,45	R\$ 8.290,00
3	LÂMPADA DE VAPOR DE SÓDIO ELIPSOIDAL OU TUBULAR, BASE E40 DE 150 W	200	R\$ 44,79	R\$ 8.958,00
4	LÂMPADA DE VAPOR DE SÓDIO ELIPSOIDAL OU TUBULAR, BASE E40 DE 250 W	50	R\$ 50,27	R\$ 2.513,50
5	LÂMPADA DE VAPOR DE SÓDIO ELIPSOIDAL OU TUBULAR, BASE E40 DE 400 W	50	R\$ 55,62	R\$ 2.780,50
6	REATOR ELETROMAGNÉTICO DE ALTO FATOR DE POTÊNCIA, PARA LÂMPADA VAPOR DE SÓDIO 70 W / 220 V	30	R\$ 74,18	R\$ 2.225,40
7	REATOR ELETROMAGNÉTICO DE ALTO FATOR DE POTÊNCIA, PARA LÂMPADA VAPOR DE SÓDIO 100 W / 220 V	30	R\$ 79,41	R\$ 2.382,30
8	REATOR ELETROMAGNÉTICO DE ALTO FATOR DE POTÊNCIA, PARA LÂMPADA VAPOR DE SÓDIO 150 W / 220 V	30	R\$ 88,27	R\$ 2.648,10
9	REATOR ELETROMAGNÉTICO DE ALTO FATOR DE POTÊNCIA, PARA LÂMPADA VAPOR DE SÓDIO 250 W / 220 V	10	R\$ 115,62	R\$ 1.156,20
10	REATOR ELETROMAGNÉTICO DE ALTO FATOR DE POTÊNCIA, PARA LÂMPADA VAPOR DE SÓDIO 400 W / 220 V	10	R\$ 141,72	R\$ 1.417,20
11	RELÉ FOTOELÉTRICO 50/60 HZ 110/220 V - 1200 VA, COMPLETO	250	R\$ 85,38	R\$ 20.825,00
12	LÂMPADA DE VAPOR METÁLICO ELIPSOIDAL, BASE E40 DE 150 W	150	R\$ 52,38	R\$ 7.857,00
13	LÂMPADA DE VAPOR METÁLICO ELIPSOIDAL, BASE E40 DE 250 W	50	R\$ 82,87	R\$ 4.143,50
14	LÂMPADA DE VAPOR METÁLICO ELIPSOIDAL, BASE E40 DE 400 W	30	R\$	R\$
15	LÂMPADA DE VAPOR MERCÚRIO - 80W/220V	10	R\$ 20,67	R\$ 206,70
16	REATOR ELETROMAGNÉTICO DE ALTO FATOR DE POTÊNCIA, PARA LÂMPADA VAPOR METÁLICO 150 W / 220 V	30	R\$ 98,13	R\$ 2.943,90
17	REATOR ELETROMAGNÉTICO DE ALTO FATOR DE POTÊNCIA, PARA LÂMPADA VAPOR METÁLICO 250 W / 220 V	30	R\$ 107,50	R\$ 3.225,00
18	REATOR ELETROMAGNÉTICO DE ALTO FATOR DE POTÊNCIA, PARA LÂMPADA VAPOR METÁLICO 400 W / 220 V	15	R\$ 104,01	R\$ 1.560,15
19	REATOR PARA LÂMPADA VAPOR DE MERCÚRIO - 80W/220V	10	R\$ 45,27	R\$ 452,70
20	LUMINÁRIA RETANGULAR FECHADA PARA ILUMINAÇÃO EXTERNA EM POSTE, TIPO PÉTALA GRANDE, E27/E40	10	R\$ 380,54	R\$ 3.805,40
21	LUMINÁRIA RETANGULAR FECHADA PARA ILUMINAÇÃO EXTERNA EM POSTE, TIPO PÉTALA PEQUENA, E27/E40	10	R\$ 334,72	R\$ 3.347,20
22	LUMINÁRIA ABERTA P/ ILUMINAÇÃO PÚBLICA, E27/E40	4	R\$ 154,67	R\$ 618,68

23	DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO, UNIPOLAR 127/220V, CORRENTE DE 10 ATÉ 30A	4	R\$ 23,95	R\$ 95,80
24	DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO, UNIPOLAR 127/220 V, CORRENTE DE 35 A ATÉ 50 A	4	R\$ 33,63	R\$ 134,52
25	DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO, UNIPOLAR 127/220 V, CORRENTE DE 60 A ATÉ 70 A	5	R\$ 42,23	R\$ 211,15
26	DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO, BIPOLAR 220/380 V, CORRENTE DE 10 A ATÉ 50 A	5	R\$ 95,91	R\$ 479,55
27	DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO, BIPOLAR 220/380 V, CORRENTE DE 60 A ATÉ 100 A	5	R\$ 130,78	R\$ 653,90
28	DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO, TRIPOLAR 220/380 V, CORRENTE DE 10 A ATÉ 50 A	3	R\$ 129,95	R\$ 389,85
29	DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO, TRIPOLAR 220/380 V, CORRENTE DE 60 A ATÉ 100 A	3	R\$ 162,47	R\$ 487,41
30	CABO DE COBRE FLEXÍVEL DE 1,5mm ² , ISOLAMENTO 1KV -90°C - BAIXA EMISSÃO DE FUMAÇA E GASES	400	R\$ 3,26	R\$ 1.304,00
31	CABO DE COBRE FLEXÍVEL DE 2,5mm ² , ISOLAMENTO 1KV -90°C - BAIXA EMISSÃO DE FUMAÇA E GASES	200	R\$ 4,12	R\$ 824,00
32	CABO DE COBRE FLEXÍVEL DE 4,0mm ² , ISOLAMENTO 1KV -90°C - BAIXA EMISSÃO DE FUMAÇA E GASES	30	R\$ 4,81	R\$ 144,30
33	CONTATOR DE POTÊNCIA 22A/25A - 2NA+2NF	3	R\$ 241,80	R\$ 725,40
34	CONTATOR DE POTÊNCIA 32A - 2NA+2NF	3	R\$ 357,50	R\$ 1.072,50
35	CONTATOR DE POTÊNCIA 38A/40A - 2NA+2NF	3	R\$ 448,23	R\$ 1.344,69
36	RETIRADA E INSTALAÇÃO DE RECEPTÁCULO DE PORCELANA COM PARAFUSO DE FIXAÇÃO E27	100	R\$ 14,11	R\$ 1.411,00
37	RETIRADA E INSTALAÇÃO DE RECEPTÁCULO DE PORCELANA COM PARAFUSO DE FIXAÇÃO E40	100	R\$ 23,82	R\$ 2.382,00
38	SUPORTE TUBULAR DE FIXAÇÃO EM POSTE PARA 1 LUMINÁRIA TIPO PÉTALA	10	R\$ 80,87	R\$ 808,70
39	SUPORTE TUBULAR DE FIXAÇÃO EM POSTE PARA 2 LUMINÁRIAS TIPO PÉTALA	15	R\$ 97,40	R\$ 1.461,00
40	POSTE TELEFÔNICO RETO EM AÇO SAE 1010/1020 GALVANIZADO A FOGO, ALTURA DE 8,0m	3	R\$ 1.382,54	R\$ 4.147,62
41	CHAVE DE COMANDO 2X30 - COM DISJUNTOR	3	R\$ 431,35	R\$ 1.294,05
42	CHAVE DE COMANDO 2X60 - COM DISJUNTOR	3	R\$ 1.386,94	R\$ 4.160,82
43	CONECTOR H 10-35	30	R\$ 27,67	R\$ 830,10
44	REFLETOR LED 50W	2	R\$ 127,47	R\$ 254,94
45	REFLETOR LED 100w	2	R\$ 262,04	R\$ 524,08
46	RELÉ FALTA DE FASE 220V	2	R\$ 127,08	R\$ 254,16
47	LÂMPADA LED MILHO 50W	20	R\$ 85,96	R\$ 1.719,20
48	LÂMPADA LED MILHO 70W	20	R\$ 105,58	R\$ 2.111,60
				R\$ 116.660,77

Pilar do Sul, 22 de Novembro de 2017


 Engº Pedro Balduino de Oliveira
 Secretário de Obras, Infraestrutura e Urbanismo

h

**PREFEITURA MUNICIPAL DE PILAR DO SUL**PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOÃO URIAS DE MOURA
RUA TENENTE ALMEIDA, 265 - CENTRO - CEP 16.195-000 - TEL/FAX 16. 3278-0700 - CENTRO - PILAR DO SUL - SP
www.pilarodosul.sp.gov.br**SUPRESSÃO**

DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO LICITADO	VALOR TOTAL
LÂMPADA DE VAPOR DE SÓDIO ELIPSOIDAL OU TUBULAR, BASE E40 DE 150 W	50	R\$ 44,79	R\$ 2.239,50
LÂMPADA DE VAPOR DE SÓDIO ELIPSOIDAL OU TUBULAR, BASE E40 DE 400 W	50	R\$ 56,91	R\$ 2.780,50
REATOR ELETROMAGNÉTICO DE ALTO FATOR DE POTÊNCIA, PARA LÂMPADA VAPOR DE SÓDIO 400 W / 220 V	10	R\$ 141,72	R\$ 1.417,20
LÂMPADA DE VAPOR MERCÚRIO - 80W/220V	10	R\$ 20,67	R\$ 206,70
REATOR PARA LÂMPADA VAPOR DE MERCÚRIO - 80W/220V	10	R\$ 45,27	R\$ 452,70
LUMINÁRIA RETANGULAR FECHADA PARA ILUMINAÇÃO EXTERNA EM POSTE, TIPO PÉTALA GRANDE, E27/E40	5	R\$ 380,34	R\$ 1.902,70
LUMINÁRIA RETANGULAR FECHADA PARA ILUMINAÇÃO EXTERNA EM POSTE, TIPO PÉTALA PEQUENA, E27/E40	5	R\$ 335,72	R\$ 1.673,60
LUMINÁRIA ABERTA P/ ILUMINAÇÃO PÚBLICA, E27/E40	2	R\$ 154,67	R\$ 309,34
DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO, UNIPOLAR 127/220V, CORRENTE DE 10 ATÉ 30A	4	R\$ 23,95	R\$ 95,80
DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO, UNIPOLAR 127/220 V, CORRENTE DE 35 A ATÉ 50 A	4	R\$ 33,80	R\$ 134,52
DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO, UNIPOLAR 127/220 V, CORRENTE DE 60 A ATÉ 70 A	5	R\$ 42,33	R\$ 211,15
DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO, BIPOLAR 220/380 V, CORRENTE DE 10 A ATÉ 50 A	5	R\$ 95,91	R\$ 479,55
DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO, BIPOLAR 220/380 V, CORRENTE DE 60 A ATÉ 100 A	5	R\$ 130,78	R\$ 653,90
DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO, TRIPOLAR 220/380 V, CORRENTE DE 10 A ATÉ 50 A	3	R\$ 129,45	R\$ 389,85
CABO DE COBRE FLEXÍVEL DE 1,5mm ² , ISOLAMENTO 1KV -90°C - BAIXA EMISSÃO DE FUMAÇA E GASES	351	R\$ 3,26	R\$ 1.144,26
CONTATOR DE POTÊNCIA 22A/25A - 2NA+2NF	3	R\$ 241,80	R\$ 725,40


CONTATOR DE POTÊNCIA 32A - 2NA+2NF	3	R\$ 357,50	R\$ 1.072,50
RETIRADA E INSTALAÇÃO DE RECEPTÁCULO DE PORCELANA COM PARAFUSO DE FIXAÇÃO E27	50	R\$ 14,11	R\$ 705,50
RETIRADA E INSTALAÇÃO DE RECEPTÁCULO DE PORCELANA COM PARAFUSO DE FIXAÇÃO E40	50	R\$ 23,82	R\$ 1.191,00
SUPOORTE TUBULAR DE FIXAÇÃO EM POSTE PARA 2 LUMINÁRIAS TIPO PÉTALA	10	R\$ 97,40	R\$ 974,00
POSTE TELECÔNICO RETO EM AÇO SAE 1010/1020 GALVANIZADO A FOGO, ALTURA DE 8,0m	2	R\$ 1.382,54	R\$ 2.765,08
CHAVE DE COMANDO 2X60 - COM DISJUNTOR	2	R\$ 1.386,94	R\$ 2.773,88
REFLETOR LED 50W	2	R\$ 127,47	R\$ 254,94
REFLETOR LED 100w	2	R\$ 262,04	R\$ 524,08
RELÉ FALTA DE FASE 220V	2	R\$ 127,08	R\$ 254,16
LÂMPADA LED MILHO 50W	20	R\$ 85,96	R\$ 1.719,20
LÂMPADA LED MILHO 70W	20	R\$ 105,58	R\$ 2.111,60

29.162,161

Pilar do Sul, 22 de Novembro de 2017


 Eng^o Pedro Balduino de Oliveira

Secretário de Obras, Infraestrutura e Urbanismo





PREFEITURA MUNICIPAL DE PILAR DO SUL

Piçarra Municipal Prefeito João Urias de Moura
Praça Almeida, 205 - Centro - CEP 16.189-000 - Tel: (13) 3793-8700 - Centro - Pilar do Sul - SP

ADITIVO			
DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO UTILIZADO	VALOR TOTAL
LÂMPADA DE VAPOR DE SÓDIO ELIPSOIDAL, BASE E27 DE 70 W	170	R\$ 30,68	R\$ 5.161,20
LÂMPADA DE VAPOR DE SÓDIO ELIPSOIDAL OU TUBULAR, BASE E40 DE 250 W	5	R\$ 50,27	R\$ 251,35
REATOR ELETROMAGNÉTICO DE ALTO FATOR DE POTÊNCIA, PARA LÂMPADA VAPOR DE SÓDIO 70 W / 220 V	40	R\$ 74,18	R\$ 2.967,20
REATOR ELETROMAGNÉTICO DE ALTO FATOR DE POTÊNCIA, PARA LÂMPADA VAPOR DE SÓDIO 100 W / 220 V	30	R\$ 77,73	R\$ 2.382,30
REATOR ELETROMAGNÉTICO DE ALTO FATOR DE POTÊNCIA, PARA LÂMPADA VAPOR DE SÓDIO 250 W / 220 V	14	R\$ 119,92	R\$ 1.618,68
RELÉ FOTOELÉTRICO 50/60 HZ 110/220 V - 1200 VA, COMPLETO	24	R\$ 83,30	R\$ 1.999,20
LÂMPADA DE VAPOR METÁLICO ELIPSOIDAL, BASE E40 DE 150 W	60	R\$ 53,70	R\$ 3.142,80
LÂMPADA DE VAPOR METÁLICO ELIPSOIDAL, BASE E40 DE 250 W	20	R\$ 82,85	R\$ 1.657,40
REATOR ELETROMAGNÉTICO DE ALTO FATOR DE POTÊNCIA, PARA LÂMPADA VAPOR METÁLICO 150 W / 220 V	50	R\$ 98,10	R\$ 4.906,50
REATOR ELETROMAGNÉTICO DE ALTO FATOR DE POTÊNCIA, PARA LÂMPADA VAPOR METÁLICO 250 W / 220 V	35	R\$ 106,43	R\$ 3.762,50
CABO DE COBRE FLEXÍVEL DE 2,5mm ² , ISOLAMENTO 1KV -90°C - BAIXA EMISSÃO DE FUMAÇA E GASES	50	R\$ 4,00	R\$ 206,00
CONECTOR H 10-35	40	R\$ 27,70	R\$ 1.106,80

Pilar do Sul, 22 de Novembro de 2017

Engº Pedro Balduino de Oliveira

Secretário de Obras, Infraestrutura e Urbanismo

